
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 08 

Nomeação 09 

Outros 11 

Progressão Funcional 17 

Retificação 24 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

AFASTAMENTO 

 

Portaria 00131/NCET Porto Velho, 01 de outubro de 2015. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o 

que consta no memorando Nº063/2015/DGEO, de 30 de setembro de 2015, 

RESOLVE:  
AUTORIZAR o afastamento do Prof. Dr. Josué da Costa Silva, de suas atividades docentes, 

no período de 08 a 12 de outubro de 2015, para participar da X ENANPEGE como Delegado de Pós-

Graduação do PPGG/UNIR na Universidade Estadual de Campinas, cidade de Campinas. 

 

Portaria 00132/NCET Porto Velho, 30 de setembro de 2015. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o 

que consta no memorando Nº152/2015/DFIS, de 30 de setembro de 2015, 

RESOLVE:  
AUTORIZAR o afastamento da Profª. Priscila Paci Araujo, de suas atividades docentes, no 

período de 05 a 13 de outubro de 2015, para participar e apresentar palestra na 12º Escola Mato-

grossense de Física em Cuiabá- MT. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 05 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015  

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria 1.312 de 

22 de dezembro de 2014; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, Inciso VII, do Regimento Geral da UNIR e a 

necessidade de recomposição da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório Docente, 

RESOLVE: 

1º Designar os professores abaixo relacionados para constituir a Comissão Permanente de 

Avaliação de Estágio Probatório Docente do Campus de Rolim de Moura: 

Eduardo Cândido Franco Rosell, SIAPE 1322864 

Gilda Santos Mühlen, SIAPE 1004647 

Iracy Soares Aguiar, SIAPE 1004647 

Sandro de Vargas Schons, SIAPE 1846780 

2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação e tem validade de dois anos. 

 

Ordem de Serviço nº 008/PPGE/UNIR de 07 de Outubro 2015.  

A Coordenadora do Programa Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação – Mestrado 

Acadêmico em Educação, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela portaria 

1.061/2014/GR/UNIR de 10 de outubro de 2014, e Considerando decisão do Colegiado do Mestrado 

Acadêmico em Educação, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os membros do colegiado do PPGE/UNIR, abaixo relacionados, para compor 

a Comissão de Seleção de Bolsa do PROCAD da Chamada Pública 001/2015/MEDUC do Programa 

de Pós Graduação Stricto Sensu em Educação da UNIR – Mestrado Acadêmico em Educação. 

Rosângela de Fátima Cavalcante França – Presidente 

Carmen Tereza Velanga - Integrante 

Clarides Henrich de Barba – Integrante 

Art. 2° Esta ordem de serviço deve ser cumprida a partir do dia 07 de Outubro até a conclusão 

do processo seletivo da Chamada Pública 001/2015/MEDUC. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

 

PORTARIA Nº 017/2015/PROPESQ/UNIR Porto Velho, 30 de setembro de 2015. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no Parágrafo Único do Art. 30 do Estatuto da UNIR 

(Resolução 15/CONSUN, de 19 de setembro de 2012), na Portaria nº 394/GR de 11 de maio de 2012, 

publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 14 de maio de 2012, e no Art. 4º da Portaria nº 

629/2015/GR/UNIR, de 29 de junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 60, de 30 de junho 

de 2015, resolve: 

RESOLVE  
Designar o Prof. Dr. Vanderlei Maniesi, SIAPE nº 1348155, para representar a Universidade 

Federal de Rondônia na Reunião para dar continuidade ao Projeto Bacias Urbanas, realizada no Centro 

Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia (CENSIPAM) no dia 28 de setembro de 

2015. 

 

PORTARIA N° 021/NUC/UNIR Porto Velho, 5 de outubro de 2015 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais (NUCSA) da Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Mem 047/2015 da Coordenação do Programa 

de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGA), 

RESOLVE: 

Designar os docentes Dra. Gleimiria Batista da Costa (Presidente – Externo PPGA/UNIR), 

Dr. Osmar Siena (Membro – PPGA/UNIR), Dra. Joliza Chagas Fernandes (Membro-Externo 

PPGA/UNIR) para constituírem Banca de Defesa  da mestranda, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: Iluska Lobo Braga 

Título: “Balanço Socioambiental na perspectiva dos Stakeholders com foco na estratégia de 

inovação e sustentabilidade.” 

Data e Horário: 20 de outubro de 2015 

Horário: às 09h30min . 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 

 

Portaria nº 097/2015/NUSAU Porto Velho, 01 de outubro de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/2014/GR, e considerando o que consta no Memorando nº 071/2015/MAPSI.  

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar as Bancas de Defesa do Programa de Mestrado em Psicologia, conforme 

dados a seguir: 

1) Mestranda: Gésica Borges Bergamini; 

Título da dissertação: “Características comportamentais e neuropsicológicas de sujeitos em 

condição de obesidade de uma microrregião da Amazônia”; 

Horário: 14h; 

Data: 05/10/2015; 

Local: Sala de reunião do NUSAU; 

Banca examinadora:  

Membros titulares: 

Paulo Renato Vitória Calheiros (MAPSI/UNIR); 

Ana Lúcia Escobar (UNIR); 

Jonas Jardim de Paula (UFMG); 

Membros suplentes: 

Vanderléia de Lurdes Dal Castel Schlindwein (MAPSI/UNIR); 

Tânia Rudnicki (FSG 

2) Mestranda: Gisele Caroline Nascimento dos Santos; 

Título da dissertação: “Sentidos construídos sobre avaliação da aprendizagem: da formação 

inicial à prática profissional – um estudo na perspectiva histórico-cultural”; 

Horário: 14h; 

Data: 08/10/2015; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Local: Sala de Telemedicina; 

Banca examinadora: 

Membros titulares: Ana Maria de Lima Souza (MAPSI/UNIR); 

Lígia Márcia Martins (PPGE/UNESP); 

Marli Lúcia Tonatto Zibetti (MAPSI/UNIR); 

Membros suplentes: 

Neusa dos Santos Tezzari (UNIR); 

Iracema Neno Cecilio Tada (MAPSI/UNIR). 

3) Mestranda: Carla Adriane de Araujo Almada 

Título da dissertação: “‘Agora vão estudar os doidos de antigamente?’: histórias de sofrimento 

pelo não aprender na escola” 

Horário: 09h; 

Data: 30/10/2015; 

Local: Educiência; 

Banca examinadora: 

Membros titulares: 

Marli Lúcia Tonatto Zibetti (MAPSI/UNIR); 

Roseli Fernandes Lins Caldas (MACKENZIE); 

Iracema Neno Cecilio Tada (MAPSI/UNIR); 

Membros suplentes: 

Marilene Proença Rebello de Souza (IP/USP); 

Lílian Caroline Urnau (MAPSI/UNIR). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Portaria nº 098/2015/NUSAU Porto Velho, 02 de outubro de 2015. 

A vice-diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

687/2015/GR/UNIR, de 16 de julho de 2015, e considerando o que consta no Memorando nº 

071/2015/MAPSI.  

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar as Bancas de Defesa do Programa de Mestrado em Psicologia, conforme 

dados a seguir: 

1) Mestranda: Lucilene Zanol 

Título da dissertação: “À sombra da maldade: relatos de homens autores de violência sexual”; 

Horário: 09h; 

Data: 06/10/2015; 

Local: Sala de Telemedicina; 

Banca examinadora: 

Membros titulares: 

José Juliano Cedaro (MAPSI/UNIR); 

Ana Maria Loffredo (IP/USP); 

Melissa Andréa Vieira de Medeiros (MAPSI/UNIR); 

Membros suplentes: 

Monah Winograd (PUC-RJ); 

Luís Alberto Lourenço de Matos (MAPSI/UNIR). 

2) Mestrando: Luciano Sergio de Sousa Guedes 

Título da dissertação: “Angústia, desamparo, falta e estranhamento em Clarice Lispector”; 

Horário: 15h; 

Data: 13/10/2015; 

Local: Sala de Telemedicina; 

Banca examinadora: 

Membros titulares:  

Melissa Andréa Vieira de Medeiros (MAPSI/UNIR); 

Ana Maria Loffredo (IP/USP); 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

José Juliano Cedaro (MAPSI/UNIR); 

Membros suplentes: 

Monah Winograd (PUC-RJ); 

Luís Alberto Lourenço de Matos (MAPSI/UNIR). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Portaria nº 902/2015/GR/UNIR Porto Velho, 05 de outubro de 2015. 
A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 200/PROPESQ, de 01/10/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora JOLIZA CHAGAS FERNANDES, SIAPE nº 1420054, como 

Supervisora do Curso de Pós-Graduação Latu Sensu – Especialização em Segurança Pública e Direitos 

Humanos, da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sem função gratificada, a partir de 

01/10/2015. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 906/2015/GR/UNIR Porto Velho, 05 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 105/NUCSA/UNIR, de 29/09/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor docente MARCOS LEANDRO FREITAS HUBNER, SIAPE 

nº 2146758, para a função de Chefe Pro Tempore do Departamento Acadêmico de Biblioteconomia do 

Campus de Porto Velho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 

06/10/2015, até que haja nova eleição para Chefe do Departamento. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 907/2015/GR/UNIR Porto Velho, 05 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 105/NUCSA/UNIR, de 29/09/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor docente WANDERSON CASSIO OLIVEIRA ARAUJO, 

SIAPE nº 2146591, para a função de Vice-Chefe Pro Tempore do Departamento Acadêmico de 

Biblioteconomia do Campus de Porto Velho, a partir de 06/10/2015, até que haja nova eleição para 

Vice-Chefe do Departamento. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 908/2015/GR/UNIR Porto Velho, 06 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no E-mail institucional (celo@unir.br), de 30/09/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar servidores para compor a Comissão Especial de Obras e Serviços de 

Engenharia – CELO, para o período de 01 (um) ano, conforme abaixo relacionados: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

JOSE PEREIRA RAMOS 0396445 Presidente 

mailto:celo@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

CARLOS ALBERTO TENÓRIO DE 

CARVALHO JUNIOR 
1546403 Membro 

EDUARDO YUKIO OKAMOTO 1813774 Membro 

JANDUIR SILVA FREITAS FILHO 2041659 Membro 

AMILTON DIOGO DA SILVA 6050756 Membro Suplente 

DARLENE FIGUEIREDO BORGES COELHO 2284074 Membro Suplente 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Portaria nº 912/2015/GR/UNIR Porto Velho, 06 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Despacho 2124/2015/GR/UNIR, de 05/10/2015 e no 

Processo: 23118.003446/2014-88, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora docente ANA MARIA DE LIMA SOUZA, SIAPE nº 0396738, 

para a função de Ouvidora da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, Função 

Gratificada FG-1, a partir de 01/10/2015.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação. 

 

 

DISPENSA 

 

Portaria nº 901/2015/GR/UNIR Porto Velho, 05 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 200/PROPESQ, de 01/10/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora CARMEN MARGARIDA CLAROS RAMOS, SIAPE nº 

0414064, da função de Supervisora do Curso de Pós-Graduação Latu Sensu – Especialização em 

Segurança Pública e Direitos Humanos, da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sem função 

gratificada, a partir de 30/09/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 903/2015/GR/UNIR Porto Velho, 05 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 105/NUCSA/UNIR, de 29/09/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora docente JOLIZA CHAGAS FERNANDES, SIAPE 

nº 1420054, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Biblioteconomia do Campus de 

Porto Velho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 13/08/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 904/2015/GR/UNIR Porto Velho, 05 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 105/NUCSA/UNIR, de 29/09/2015, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora docente AURINEIDE ALVES BRAGA, SIAPE nº 6396524, 

da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Biblioteconomia do Campus de Porto 

Velho, a partir de 13/08/2015. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Portaria N° 018/2015/DCAR/UNIR Em 05 de outubro de 2015. 

O Diretor do Campus de Ariquemes – UNIR, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 

mediante Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 14/11/2013: 

CONSIDERANDO: 

1. O Memorando n° 091/2015/DENGEA de 28/09/2015; 

2. ATA de reunião ordinária n° 076 do CONDEP-DENGEA de 11/09/2015. 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear, pelo período de 1 (um) ano, a Comissão responsável pelo Laboratório de 

Biologia – Sala 3 – Bloco D – Câmpus de Ariquemes, Constituída pela Profª. Drª Gisele Teixeira de 

Souza Sora (SIAPE 1936445), Coordenadora, e a Profª. Me. Débora Francielly de Oliveira (SIAPE 

2079305), Vice-Coordenadora. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Portaria n.º 51/NCH/UNIR, de 25 de setembro de 2015. 

A Vice-Diretora Pró-Tempore em Exercício do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria 

n.º 788/GR, de 25 de agosto de 2015, considerando a legislação pertinente e o Processo n.º 

23118.002708/2015-78, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão para proposição do Termo de 

Convênio de Estágio Curricular dos Cursos de Licenciatura entre a Secretária Municipal de Educação 

(SEMED), de Porto Velho, e a Universidade Federal de Rondônia (UNIR): 

 Professor Dra. Marília Lima Pimentel Continguiba, presidente; 

 Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, membro; 

 Professor Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, membro; 

 Professor Dr. Alexandre Pacheco, suplente. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 52/NCH/UNIR, de 25 de setembro de 2015. 

A Vice-Diretora Pró-Tempore em Exercício do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria 

n.º 788/GR, de 25 de agosto de 2015, considerando a legislação pertinente e o Processo n.º 

23118.001153/2015-47, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão para a Revalidação de Diploma 

de Mestrado em Literatura, emitido pela Pontifícia Universidade Javeriana da Colômbia: 

 Professor Dra. Marília Lima Pimentel Continguiba, presidente; 

 Professor Dra. Ana Paula Cantarelli, membro; 

 Professor Dra. Juliana Rossato Santi, membro; 

 Professor Dr. Alexandre Pacheco, suplente. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Portaria n.º 53/NCH/UNIR, de 29 de setembro de 2015. 

A Vice-Diretora Pró-Tempore em exercício do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria 

n.º 788/GR, de 24 de agosto de 2015, considerando a legislação pertinente e o Memorando n.º 42/DCS 

de 29 de setembro de 2015,  

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão Examinadora do Processo 

Seletivo de Contratação de Professor Substituto do Departamento de Ciências Sociais do Núcleo de 

Ciências Humanas, no Campus de Porto Velho: 

 Professora Dra. Arneide Bandeira Cemin, presidente; 

 Professora Msc. Barby de Bittencourt Martins, membro; 

 Professor Dr. Sergio Luis Souza, membro; 

 Professora Dra. Márcia Meireles de Assis, suplente; 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 54/NCH/UNIR, de 29 de setembro de 2015. 

A Vice-Diretora Pró-Tempore em Exercício do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria 

n.º 788/GR, de 25 de agosto de 2015, considerando a legislação pertinente, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os membros abaixo para compor a Comissão Organizadora para o Seminário 

Integrado da Turma 2 do Mestrado em História e Estudos Culturais, no Campus de Porto Velho: 

 Professora Dra. Odete Burgeile; presidente; 

 Discente Elizabete Matia de Siqueira, membro; 

 Discente Fábio Lima; membro; 

 Discente Lauriano Miranda da Silva; membro; 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 55/NCH/UNIR, de 30 de setembro de 2015. 

A Vice-Diretora Pró-Tempore em Exercício do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria 

n.º 788/GR, de 25 de agosto de 2015, considerando a legislação pertinente e o memorando 

035/ML/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os membros abaixo para compor a Comissão de Trabalho Relativa aos 

Resultados da Avaliação da CAPES – 2015, no Campus de Porto Velho: 

 Professora Dra. Cláudia Maria Fernandes Corrêa; presidente; 

 Professora Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral; membro; 

 Professora Dra. Marília Lima Pimentel Cotinguiba; membro; 

 Professor Dr. Luís Eduardo Fiori; membro; 

 Professora Dra. Odete Burgeile; membro; 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria nº 099/2015/NUSAU Porto Velho, 01 de outubro de 2015. 

O Diretor interino do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/GR/2014, com base na Resolução 328/CONSEA e considerando o que consta no processo 

23118.002282/2015-52 e a decisão do Conselho do Núcleo de Saúde, de 21/09/2015. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a enfermeira Sandra Maria Schulz, CPF 167.602.088-89, como preceptor na 

Área de Ginecologia e Obstetrícia, conforme dados a seguir: 

Vigência: 21/09/2015 a 20/09/2020 

Departamento/curso: Medicina 

Docente Supervisora: Andresa Tumelero (SIAPE 1647706) 

Art. 2º - As atividades da preceptoria não inclui o  internato de medicina. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria 00133/NCET Porto Velho, 05 de outubro de 2015. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que consta no 

memorando nº 135/MESTRADOGEO/2015, de 01 de outubro de 2015, 

RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa de Dissertação intitulada: “A Vida e a Produção no Assentamento 

Margarida Alves em Nova União-Rondônia” 

Mestrando: MARCEL EMÉRIC BIZERRA DE ARAÚJO 

Dia: 07/10/2015 

Horário: 17 horas 

Local:  Sala Josué de Castro/PPGG 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva 

Orientador/Presidente 

Profa. Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva 

Examinadora Interna/PPGG 

Prof. Dr. Josué da Costa Silva 

Examinador Interno/PPGG 

 

 

OUTROS 

 

PORTARIA N° 022/NUCS/UNIR Porto Velho, 5 de outubro de 2015 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 

RESOLVE: 

Convalidar, o período de 01 a 04/10/15 de afastamento da Profª.Drª. Mariluce Paes de Souza, 

com ônus limitados e trânsito, em que participou de missão no Município de Lábrea no Estado do 

Amazonas – Comunidade Ilha Verde do Rio Ituxi, para atividade de pesquisa de campo, previstas no 

projeto “Mudança na rota da Castanha-da-Amazônia no Arco Norte da Amazônia: organizando 

sustentavelmente as comunidades tradicionais baseadas no macromarketing”. 

II– Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PORTARIA N° 023/NUCS/UNIR Porto Velho, 5 de outubro de 2015 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 

RESOLVE: 

Convalidar, o período de 01 a 04/10/15 de afastamento do Prof.Dr. Theophilo Alves de Souza 

Filho, com ônus limitados e trânsito, em que participou de missão no Município de Lábrea no Estado 

do Amazonas – Comunidade Ilha Verde do Rio Ituxi, para atividade de pesquisa de campo, previstas 

no projeto “Mudança na rota da Castanha-da-Amazônia no Arco Norte da Amazônia: organizando 

sustentavelmente as comunidades tradicionais baseadas no macromarketing”. 

II– Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

PORTARIA N° 024/NUCS/UNIR Porto Velho, 5 de outubro de 2015 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 

RESOLVE: 

Convalidar, o período de 05/10/15 de afastamento do Prof. Carlos Augusto Malty, com ônus 

limitados e trânsito, o qual se deslocou-se até Brasília, para participar do ato em frente ao MEC, 

considerando a deliberação em Assembléia da ADUNIR. 

II– Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Portaria nº 100/2015/NUSAU Porto Velho, 01 de outubro de 2015. 

O Diretor interino do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/GR/2014, com base na Resolução 328/CONSEA e considerando o que consta no processo 

23118.000563/2015-71, decisão do Conselho do Núcleo de Saúde de 22/04/2014 e Resolução 

208/CONSEA. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Revogar Portaria 046/2015/NUSAU, publicada no BS-UNIR 052, de 02/06/2015, p. 

07. 

Art. 2º Convalidar as atividades exercidas pelo preceptor em decorrência da citada Portaria. 

Art. 3º - Nomear o enfermeiro Cesar Batista, CPF 750.096.689-04, como preceptor na Área 

Ginecologia e Obstetrícia, conforme dados a seguir: 

Vigência: 22/04/2015 a 21/04/2020 

Departamento/curso: Medicina 

Docente Supervisora: Maillene Rodrigues Lisboa (SIAPE 1524781) 

Art. 4º - As atividades da preceptoria não inclui o internato de medicina. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria nº 409/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 28 de setembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o disposto na Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'i', 

considerando o disposto na Lei nº 8.112/1990, art. 98, § 1º, com alterações dadas pela Lei nº 

9.527/1997, 

considerando o disposto no Decreto nº 1.590/1995, art. 6º, 

considerando o disposto no Decreto nº 1.8670/1996, art. 2º, 

considerando o disposto na Resolução nº 060/CONSAD/UNIR de 02.04.2008, art. 39, 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002489/2015-27; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder horário especial de estudante à servidora KARLA ANDREA CANDIDO 

REGO SOARES, Matrícula SIAPE n° 2014935, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, lotada no PAFOR - Campus Universitários José Ribeiro Filho – UNIR/PORTO 

VELHO, no período de 10.08.2015 a 01.12.2015. 

Art. 2º – Durante a vigência do horário especial, a referida servidora deverá proceder à 

compensação de horário com vistas a cumprir a jornada de trabalho de quarenta horas semanais. 

§1° A compensação de horário de que trata o caput será realizada em consonância com a 

proposta apresentada pela servidora, constante nos autos do processo e com expressa aprovação de sua 

chefia imediata.  

§2° A chefia imediata da servidora ficará responsável pelo acompanhamento da compensação 

de horário de que trata o caput, atestando o cumprimento da jornada de trabalho, com respectivo 

registro individual de ponto.  
Art. 3º – A cada período letivo, a servidora deverá solicitar renovação de horário especial de 

estudante, mediante apresentação dos documentos. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02/09/2015. 
 

Portaria nº 414/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 28 de setembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o disposto na Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'i', 

considerando o disposto na Lei nº 8.112/1990, art. 98, § 1º, com alterações dadas pela Lei nº 

9.527/1997, 

considerando o disposto no Decreto nº 1.590/1995, art. 6º, 

considerando o disposto no Decreto nº 1.8670/1996, art. 2º, 

considerando o disposto na Resolução nº 060/CONSAD/UNIR de 02.04.2008, art. 39, 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002479/2015-91; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder horário especial de estudante ao servidor CARLOS ROBERTO 

WENSING FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 2180949, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, lotado no Departamento de Línguas Vernáculas – UNIR/PORTO VELHO, no período 

de 10.08.2015 a 01.12.2015. 

Art. 2º – Durante a vigência do horário especial, o referido servidor deverá proceder à 

compensação de horário com vistas a cumprir a jornada de trabalho de quarenta horas semanais. 

§1° A compensação de horário de que trata o caput será realizada em consonância com a 

proposta apresentada pelo servidor, constante nos autos do processo e com expressa aprovação de sua 

chefia imediata.  

§2° A chefia imediata do servidor ficará responsável pelo acompanhamento da compensação 

de horário de que trata o caput, atestando o cumprimento da jornada de trabalho, com respectivo 

registro individual de ponto.  
Art. 3º – A cada período letivo, o servidor deverá solicitar renovação de horário especial de 

estudante, mediante apresentação dos documentos. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02/09/2015. 
 

Portaria nº 415/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 28 de setembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o disposto na Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'i', 

considerando o disposto na Lei nº 8.112/1990, art. 98, § 1º, com alterações dadas pela Lei nº 

9.527/1997, 

considerando o disposto no Decreto nº 1.590/1995, art. 6º, 

considerando o disposto no Decreto nº 1.8670/1996, art. 2º, 

considerando o disposto na Resolução nº 060/CONSAD/UNIR de 02.04.2008, art. 39, 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002715/2015-70; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder horário especial de estudante à servidora ANGELICA VIRIATO ORTIZ 

ALVES, Matrícula SIAPE n° 2157730, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

lotada no Departamento de Línguas Vernáculas – UNIR/PORTO VELHO, no período de 10.09.2015 a 

13.11.2015. 

Art. 2º – Durante a vigência do horário especial, a referida servidora deverá proceder à 

compensação de horário com vistas a cumprir a jornada de trabalho de quarenta horas semanais. 

§1° A compensação de horário de que trata o caput será realizada em consonância com a 

proposta apresentada pela servidora, constante nos autos do processo e com expressa aprovação de sua 

chefia imediata.  

§2° A chefia imediata da servidora ficará responsável pelo acompanhamento da compensação 

de horário de que trata o caput, atestando o cumprimento da jornada de trabalho, com respectivo 

registro individual de ponto.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

Art. 3º – A cada período letivo, a servidora deverá solicitar renovação de horário especial de 

estudante, mediante apresentação dos documentos. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir de 17/09/2015. 
 

Portaria nº 432/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 29 de setembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 15/REITORIA/UNIR/2015 de 13 de julho 

de 2015,  

Considerando a Orientação Normativa da AGU nº 48, de 25 de abril de 2014. 

Considerando o atraso na comprovação da garantia do contrato nº 38/2015, referente a 

Contratação de serviços de gerenciamento e controle de frota; 

Considerando ainda a instrução constante no Processo nº 23118.001085/2015-16, fls. 204 a 

266;  

RESOLVE: 

Art.1º - APLICAR à empresa TICKET SERVIÇOS S.A., cadastrada no CNPJ Nº 

47.866.934/0001-74, sediada na Rua Tocantins, nº 125 – 20º ao 23º Andares, Bairro Alphaville 

Industrial Barueri-SP, CEP 06.455-020, em Barueri-SP, a sanção administrativa denominada MULTA 

no montante de R$ 1.312,92 (mil e trezentos e doze Reais e noventa e dois Centavos), nos termos da 

lei nº 8.666/1993, art. 87, inciso II e Cláusula Catorze do Contrato nº 37/2015 assinado em 

25/06/2015, cujo extrato foi publicado no DOU nº 125, de 03/07/2015, pág. 47, seção 3. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Portaria nº 897/2015/GR/UNIR Porto Velho, 01 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no E-mail institucional propesq@unir.br, de 30/09/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o servidor docente DORISVALDER DIAS NUNES, SIAPE nº 0396929, a 

conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Ford/Ranger Placa: NEG 

0078, no período de 02 a 03/10/2015, com o objetivo de finalização de trabalho de campo na bacia do 

Rio Mutumparaná, atividade relacionada ao projeto de pesquisa: ISOLAMENTO, 

CARACTERIZAÇÃO E BIOPROSPECÇÃO DE MICRO-ORGANISMOS E CLONES 

PROVENIENTES DE SOLOS DE PASTAGENS E ÁREAS DE FLORESTAS DA BACIA DO RIO 

MUTUMPARANÁ – RONDÔNIA, aprovado pelo CNPQ e executado em conjunto com a 

Universidade Federal de Viçosa. Conforme a categoria da CNH. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

Portaria nº 898/2015/GR/UNIR Porto Velho, 05 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001466/2015-03, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXCLUIR o nome do servidor JOSE CARLOS BARBOZA DA SILVA, SIAPE nº 

0396965, Professor da Carreira de Magistério Superior - (Presidente), da Portaria nº. 

825/2015/GR/UNIR, de 04/09/2015, publicada no BS nº 85, de 10/09/2015, p.9, que designa 

servidores para comporem a Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos 

narrados nos autos do Processo n°. 23118.001466/2015-03. 

Art. 2º - INCLUIR o nome do servidor MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANCA, 

SIAPE nº 0396858 - Professora da Carreira de Magistério Superior - (Presidente), na Portaria nº. 

825/2015/GR/UNIR, de 04/09/2015, publicada no BS nº 85, de 10/09/2015, p.9, que designa 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

servidores para comporem a Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos 

narrados nos autos do Processo n°. 23118.001466/2015-03. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 899/2015/GR/UNIR Porto Velho, 05 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Despacho 2099/2015/GR/UNIR, de 01/10/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 883/2015/GR/UNIR, de 30/09/2015, publicada no BS 

nº 94, de 01/10/15, pg.11, que trata da alteração do teor da Portaria nº 858/2015/GR/UNIR, de 

17/09/2015, publicada no BS nº 90, de 22/09/2015, pg.4-6, alterada pelas Portarias: nº 

870/2015/GR/UNIR, de 24/09/2015, publicada no BS nº 92, de 24/09/2015, pg.8-9; e nº 

878/2015/GR/UNIR, de 25/09/2015, publicada no BS nº 93, de 29/09/2015, pg.7; que designa 

servidores para compor Comissão de Tomada de Contas Especial, com vistas à apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis e quantificação do dano, bem como de elaboração de relatório 

conclusivo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 900/2015/GR/UNIR Porto Velho, 05 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Despacho 2099/2015/GR/UNIR, de 01/10/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o teor da Portaria nº 858/2015/GR/UNIR, de 17/09/2015, publicada no BS nº 

90, de 22/09/2015, pg.4-6, alterada pelas Portarias: nº 870/2015/GR/UNIR, de 24/09/2015, publicada 

no BS nº 92, de 24/09/2015, pg.8-9; e nº 878/2015/GR/UNIR, de 25/09/2015, publicada no BS nº 93, 

de 29/09/2015, pg.7; que designa servidores para compor Comissão de Tomada de Contas Especial, 

com vistas à apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação do dano, bem como de 

elaboração de relatório conclusivo, conforme segue: 

 Excluir os nomes das servidoras: 

2

4 

23118.003058/2007-78 

23118.001373/2008-41 

 KARINA DA SILVA 

 LETICIA LEITE DOS SANTOS 

 MAENIA ARAUJO MENDES VAZ DE 

SOUTO 

2044705 

2163608 

1772089 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

Portaria nº 905/2015/GR/UNIR Porto Velho, 05 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 105/NUCSA/UNIR, de 29/09/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convalidar os atos administrativos praticados no período de 14/08/2015 a 05/10/2015, 

em que o servidor docente MARCOS LEANDRO FREITAS HUBNER, SIAPE nº 2146758, 

respondeu pela função de Chefe do Departamento Acadêmico de Biblioteconomia do Campus de 

Porto Velho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

Portaria nº 910/2015/GR/UNIR Porto Velho, 06 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta nos Requerimentos dos servidores: Aryhadne Ramos Vieira, 

de 01/10/2015 e Wander Pereira de Souza, de 05/10/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o teor da Portaria nº 858/2015/GR/UNIR, de 17/09/2015, publicada no BS nº 

90, de 22/09/2015, pg.4-6, alterada pelas Portarias: nº 870/2015/GR/UNIR, de 24/09/2015, publicada 

no BS nº 92, de 24/09/2015, pg.8-9; nº 878/2015/GR/UNIR, de 25/09/2015, publicada no BS nº 93, de 

29/09/2015, pg.7; e nº900/2015/GR/UNIR, de 05/10/2015, que designa servidores para compor 

Comissão de Tomada de Contas Especial, com vistas à apuração dos fatos, identificação dos 

responsáveis e quantificação do dano, bem como de elaboração de relatório conclusivo, conforme 

segue: 

 Excluir os nomes dos servidores: 

04 23118.003865/2006-18 

23118.003051/2006-75 
 ARYHADNE RAMOS VIEIRA 2

010873 

 

22 23118.002786/2007-62 

23118.000075/2010-59 

23118.005058/2006-21 

 WANDER PEREIRA DE SOUZA 

 

1

084385 

 

 Incluir os nomes dos servidores: 

04 23118.003865/2006-18 

23118.003051/2006-75 

• GUSTAVO PEREIRA LANIS 2

247525 

 

22 23118.002786/2007-62 

23118.000075/2010-59 

23118.005058/2006-21 

• MARLENE VALERIO DOS SANTOS ARENAS 0

396924 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

Portaria nº 911/2015/GR/UNIR Porto Velho, 06 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo: 23118.001854/2012-33, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar os 

fatos narrados nos autos do processo nº 23118.001854/2012-33. 

Art. 2º - Designar os servidores: VALDIR VEGINI, SIAPE nº. 1632869 - Professor do 

Magistério Superior (Presidente), MARIZE CATARINA LIMA RIBEIRO, SIAPE nº 0396807- 

Assistente em Administração (Membro) e VICENTE EDUARDO RIBEIRO MARÇAL, SIAPE nº 

1713584 - Professor do Magistério Superior (Membro), para integrarem a Comissão Processante a que 

se refere o item anterior. 

Art. 3º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Portaria nº 335/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 28 de setembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando a instrução constante no Processo 23118.004289/2014-28, fls. 01 a 101; 

considerando as disposições da Lei 7.596 de 10/04/1987 – PUCRE, com Decreto nº 94.664/87, 

e Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, Ato 

Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008 e Ato Decisório nº 075/CONSAD de 20.01.2009 e apoiado 

na Nota nº 97/2015/PF-UNIR/PGF/AGU de 29/06/2015; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2285/2015/DRH/UNIR de 22/09/2015; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente MARCIA MACHADO DE LIMA, SIAPE nº 

1728607, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe B 

para Nível 2, da Classe B, com denominação de Professor Assistente, referente ao interstício de 

25.09.2009 a 24.09.2011, com efeito acadêmico a partir de 25/09/2011. e financeiro a partir de 

11/11/2014. 

Art. 2º - Para fins de cumprimento do Artigo 4º da Lei nº 12.772/2012, e do Anexo II da Lei nº 

12.863/2013, reposicionar a docente como Professor Assistente Classe B, nível 1, a partir da vigência 

da nova Lei em 01/03/2013. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 422/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 29 de setembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.001487/2015-11, fls. 01 a 150;          

considerando as disposições da Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, Portaria 

n° 554/MEC/2013  e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 2911/2015/DRH/UNIR 

de 22/09/2015; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente IGOR MANSUR MUNIZ, matrícula SIAPE nº 

2035814, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 para Nível 2 da 

Classe A, com denominação de Professor Auxiliar, referente ao interstício de 21.06.2013 a 

20.06.2015, com efeito acadêmico e  financeiro a partir de 21.06.2015. 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Portaria nº 423/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 29 de setembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.001979/2015-14, fls. 01 a 134;          

considerando as disposições da Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, Portaria 

n° 554/MEC/2013  e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 2649/2015/DRH/UNIR 

de 22/09/2015; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente EVELYN RABELO ANDRADE, matrícula SIAPE nº 

20359624, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 para Nível 2 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  18 

 

da Classe A, com denominação de Professor Auxiliar, referente ao interstício de 21.06.2013 a 

20.06.2015, com efeito acadêmico a partir de 21.06.2015 e financeiro a partir de 07.07.2015. 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Portaria nº 426/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 29 de setembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando a instrução constante no Processo 23118.003639/2014-39 fls. 01 a 89; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2943/2015/DRH/UNIR de 25/09/2015; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente JOSE JANUÁRIO DE OLIVEIRA AMARAL, 

SIAPE Nº 0396910, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 da 

Classe D, para Nível 3, da Classe D, com denominação de Professor Associado, referente ao 

interstício de 27.09.2011 a 26.09.2013, com efeito acadêmico a partir de 27.09.2013 e financeiro a 

partir de 24.09.2014. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 427/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 29 de setembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando a instrução constante no Processo 23118.001763/2015-41 fls. 01 a 152; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2947/2015/DRH/UNIR de 25/09/2015; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente ANA LUCY CAPRONI, Matrícula SIAPE nº 

1549581, Promoção por Avaliação de Desempenho de Nível 4, Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto para Nível 1 Classe D, com denominação de Professor Associado, referente ao 

interstício de 30.08.2012 a 29.08.2014, com efeito acadêmico a partir de 30.08.2014 e financeiro a 

partir de 12.05.2015. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 436/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 01 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso das atribuições legais, e  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';  

considerando o que dispõe no Art. 12 – da Lei n°11091/05, Decretos nºs: 5824/2006 e 

5825/2006, bem como a Portaria MEC nº 009/06. 

considerando a instrução que consta no Processo nº  23118.002771/2015-12, 

fls. 01 a 15; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor SÉZANI MORAIS 

GONÇALVES DE CARVALHO, nº 1672346, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 105 para a 

Classe E, Nível 205, com efeito financeiro a contar de 15/09/2015. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  19 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 437/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 01 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso das atribuições legais, e  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';  

considerando o que dispõe no Art. 12 – da Lei n°11091/05, Decretos nºs: 5824/2006 e 

5825/2006, bem como a Portaria MEC nº 009/06. 

considerando a instrução que consta no Processo nº 23118.002769/2015-35, 

fls. 01 a 13; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor RUAN PATRICK DE 

ARAÚJO CAVALCANTE ARANHA SIAPE nº 2105295, ocupante do Assistente em 

Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe de D, Nível 101 

para a Classe D, Nível 201, com efeito financeiro a contar de 29/09/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 441/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 01 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso das atribuições legais, e  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';  

considerando o que dispõe no Art. 12 – da Lei n°11091/05, Decretos nºs: 5824/2006 e 

5825/2006, bem como a Portaria MEC nº 009/06. 

considerando a instrução que consta no Processo nº  23118.002774/2015-48, 

fls. 01 a 13; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor CELIELSON DE 

AGUIAR BRITO, nº 2089500, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe C, Nível 101 para a Classe C, Nível 201, com 

efeito financeiro a contar de 02/09/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 442/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 01 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e   

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002767/2015-46, fls. 01 a 09; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 15% (quinze por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Superior de “Tecnologia em Gestão 

Ambiental” à servidora AIMÁ TEIXEIRA GRÉCIA RAMOS, SIAPE Nº 0053359, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com 

efeito financeiro a contar de 01/09/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  20 

 

Portaria Nº 443/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 01 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002768/2015-91, fls. 01 a 09; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 25% (vinte e cinco por cento) 

sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Graduação em “Serviço Social” à 

servidora ERICA GONÇALVES DA SILVA, SIAPE Nº 2126659, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a 

contar de 08/09/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 444/2015/PRAD Porto Velho-RO, 01 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002849/2013-29, fls. 15 a 22; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o percentual de Incentivo a Qualificação de 25% (vinte e cinco por cento), 

para 30% (trinta por cento) sobre o vencimento básico, pertinente a conclusão do Curso de Pós-

Graduação, Lato Sensu, em nível de Especialização, na área de Educação, em “Língua Portuguesa e 

Literatura”, à servidora MARIA AURILENE BEZERRA DE ARAUJO, SIAPE Nº 1985253, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da 

UNIR, com efeito financeiro a contar de 24/08/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 445/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 01 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002763/2015-68, fls. 01 a 11; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 30% (trinta por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Pós-Graduação em “Língua Brasileira de Sinais 

e Educação Especial” à servidora ANDREIA CRISTINA SIQUEIRA, SIAPE Nº 2245695, ocupante 

do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem de Sinais, pertencente ao quadro permanente de Pessoal 

da UNIR, com efeito financeiro a contar de 17/08/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  21 

 

Portaria Nº 446/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 01 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002760/2015-24, fls. 01 a 07; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 30% (trinta por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Pós-Graduação, Lato Sensu, Especialização em 

“Gestão de Bibliotecas” à servidora NAIARA RAÍSSA DA SILVA PASSOS, SIAPE Nº 2245718, 

ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da 

UNIR, com efeito financeiro a contar de 25/08/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 447/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 01 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002766/2015-00, fls. 01 a 11; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 30% (trinta por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Pós-Graduação, Lato Sensu, Especialização em 

“Supervisão, Orientação e Gestão Escolar” à servidora KARLA ANDREA CÂNDIDO RÊGO 

SOARES, SIAPE Nº 1240556, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente 

ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 12/08/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 448/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 01 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002761/2015-79, fls. 01 a 10; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 15% (quinze por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de “Biomedicina” à servidora NATHALYA 

CAROLINE BRAGA BARBETO, SIAPE Nº 2246202, ocupante do cargo de Desenhista-Projetista, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 31/08/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  22 

 

Portaria Nº 449/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 01 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';  

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002762/2015-13, fls. 01 a 12; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 25% (vinte e cinco por cento) 

sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso Superior de “Tecnologia em Redes de 

Computadores” ao servidor WASHINGTON DA SILVA BATISTA, SIAPE Nº 2246350, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório/Área: Informática, pertencente ao quadro permanente de Pessoal 

da UNIR, com efeito financeiro a contar de 19/08/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 450/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 01 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002764/2015-11, fls. 01 a 10; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 30% (trinta por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Pós-Graduação, Lato Sensu, em “Ensino da 

Matemática” ao servidor FABRICIO EVARISTO CORRÊA, SIAPE Nº 2245900, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, 

com efeito financeiro a contar de 17/08/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 453/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 06 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';   

considerando a instrução constante no Processo 23118.002618/2015-87, fls. 01 a 20; 

considerando as disposições da Lei n° 12.772/2012 alterada pela Lei n° 12.863/2013, Portaria 

n° 554/MEC/2013, Resolução nº 116/CONSAD/2013,  

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3023/2015/DRH/UNIR de 01/10/2015; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente THAMY YAMASHITA SHIBAYAMA, Matrícula 

SIAPE nº 1979832, Retribuição por Titulação correspondente ao cargo com denominação de Professor 

Auxiliar, Classe A, Nível 1, pela obtenção do Título de Doutora em Patologia, pela Universidade 

Estadual Paulista - UNESP, com efeito acadêmico a partir de 14.08.2015 e financeiro a partir da data 

da publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  23 

 

 

Portaria Nº 454/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 06 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';   

considerando a instrução constante no Processo 23118.002531/2015-18, fls. 01 a 15; 

considerando as disposições da Lei n° 12.772/2012 alterada pela Lei n° 12.863/2013, Portaria 

n° 554/MEC/2013, Resolução nº 116/CONSAD/2013,  

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3022/2015/DRH/UNIR de 01/10/2015; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente GISELE TEIXERIA DE SOUZA SORA, Matrícula 

SIAPE nº 1936445, Retribuição por Titulação correspondente ao cargo com denominação de Professor 

Auxiliar, Classe A, Nível 1, pela obtenção do Título de Doutora em Ciência de Alimentos, pela 

Universidade Estadual de Maringá, com efeito acadêmico a partir de 20.03.2015 e financeiro a partir 

da data da publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 455/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 06 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';   

considerando a instrução constante no Processo 23118.002399/2015-36, fls. 01 a 17; 

considerando as disposições da Lei n° 12.772/2012 alterada pela Lei n° 12.863/2013, Portaria 

n° 554/MEC/2013, Resolução nº 116/CONSAD/2013,  

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3026/2015/DRH/UNIR de 01/09/2015; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente GABRIEL CESTARI VILARDI, Matrícula SIAPE nº 

1846766, Retribuição por Titulação correspondente ao cargo com denominação de Professor 

Assistente, Classe B, Nível 1, pela obtenção do Título de Doutor em Ecologia e Recursos Naturais, 

pela Universidade Federal de São Carlos, com efeito acadêmico a partir de 27.07.2015 e financeiro a 

partir da data da publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 456/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 06 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';   

considerando a instrução constante no Processo 23118.002412/2015-57, fls. 01 a 17; 

considerando as disposições da Lei n° 12.772/2012 alterada pela Lei n° 12.863/2013, Portaria 

n° 554/MEC/2013, Resolução nº 116/CONSAD/2013,  

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3027/2015/DRH/UNIR de 01/09/2015; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente ANGELO LAURENCE COVATTI TERRA, 

Matrícula SIAPE nº 1816001, Retribuição por Titulação correspondente ao cargo com denominação 

de Professor Assistente, Classe B, Nível 1, pela obtenção do Título de Doutor em Biologia 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  24 

 

Experimental, pela Universidade Federal de Rondônia, com efeito acadêmico a partir de 10.07.2015 e 

financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Portaria n.º 57/NCH/UNIR, de 30 de setembro de 2015.  

A Vice-Diretora Pró-Tempore em Exercício do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria 

n.º 788/GR, de 25 de agosto de 2015, considerando a legislação pertinente, e o memorando 

017/MHEC/2015 do dia 21 de setembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Retificar a Portaria n.º 41/NCH/UNIR, publicada no Boletim de Serviço n.º 90 em 

22/09/2015, que designou os membros para compor a Comissão de Seleção do Processo Seletivo ao 

Curso de Mestrado Acadêmico em História e Estudos Culturais de 2015, no Campus de Porto Velho, 

no tocante à substituição do membro suplente nos seguintes termos:  

Onde se lê: 

 Professor Dr. Júlio César Barreto Rocha, suplente; 

Leia-se: 

 Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, suplente; 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria nº 430/2015/PRAD Porto Velho-RO, 29 de setembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições legais, e  

considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 15/REITORIA/UNIR/2015 de 13 de julho de 

2015; 

considerando a Orientação Normativa da AGU nº 48,  de 25 de abril de 2014; 

considerando a recusa da assinatura da ata de registro de preços após regular convocação nos 

termos do item 141 do Edital de Licitação SRP nº 05/2015, referente a Aquisição de Materiais de 

Consumo (equipamentos de proteção e material químico), nos termos da Lei nº 8.666/1993; 

considerando que notificada a empresa não exercitou seu direito de defesa; 

considerando ainda a instrução constante no Processo 23118.002166/2015-33, fls. 33 a 36, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 353/2015/PRAD/UNIR de 12/08/2015, publicada no BS Nº 73 

de 13/08/2015, nos seguintes termos: 

Onde se lê: Edital de Licitação do Pregão Eletrônico SRP n.º 05/2015 realizado em 

01/06/2015. 

Leia-se: Edital de Licitação do Pregão Eletrônico SRP n.º 05/2015 realizado em 25/03/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.   

 

Portaria nº 431/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 29 de setembro 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'b'; 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31, 

considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 1º, incisos 

II e III, 

Considerando indicação de Gestor de contrato n.º 004/2015/DCGM, 

considerando o que consta no Processo nº 23118.004306/2014-27; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  25 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Retificar a Portaria nº 377/2015/PRAD/UNIR de 16/09/2015, publicada no BS Nº 

89 de 17/09/2015, nos seguintes termos: 

Onde se lê: 

GESTOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2015 

NOME CPF SIAPE GESTOR 

Janilson José Sales de Oliveira 106.682.922-53 396698 Titular 

Dagner Vaca Kawamura 982.113.332-49 2104768 

 

Substituto 

Leia-se:  

GESTOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2015 

NOME CPF SIAPE GESTOR 

Janilson José Sales de Oliveira 106.682.922-53 396698 Titular 

Dagner Vaca Kawamura 982.113.232-49 2104768 

 

Substituto 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 451/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 05 de outubro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002530/2015-65, fls. 01 a 17; 

considerando as disposições da Lei n° 12.772/2012 alterada pela Lei n° 12.863/2013, Portaria 

n° 554/MEC/2013, Resolução nº 116/CONSAD/2013,  

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2945/2015/DRH/UNIR de 25/09/2015; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Retificar a Portaria nº 418/2015/PRAD/UNIR de 29/09/2015 publicada no Boletim 

de Serviço nº 94 de 01/10/2015 que concedeu à servidora docente MARA GENECY CENTENO 

NOGUEIRA, Matrícula SIAPE nº 0694209, Retribuição por Titulação, nos seguintes termos: 

Onde se lê: MARCIA GENECY CENTENO NOGUEIRA, Matrícula SIAPE nº 694209 

Leia-se: MARA GENECY CENTENO NOGUEIRA, Matrícula SIAPE nº 0694209 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 452/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 05 de outubro 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando a Portaria n.º 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'b'; 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31, 

considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 1º, incisos 

II e III, 

considerando o que consta no Processo n.º 23118.000111/2013-27; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 376/2015/PRAD/UNIR de 16 de setembro de 2015, 

publicada no BS n.º 89 de 17 de setembro 2015. 
Onde se lê: GESTOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 30/2015 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 06/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  26 

 

Leia-se: GESTOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 30/2014 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 909/2015/GR/UNIR Porto Velho, 06 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no E-mail institucional campusariquemes@unir.br, de 

02/10/2015, 

RESOLVE: 

Art.1º - Retificar a Portaria nº. 894/2015/GR/UNIR, de 01/10/2015, publicada no BS nº94, de 

01/10/2015, p.6 e no DOU nº190, de 05/10/2015, seção 2, p.15, que trata da designação do servidor 

ANDERSON ROGERIO FERREIRA DA SILVA, SIAPE nº 2248525, para a função de Secretário 

do Campus de Ariquemes, Função Gratificada, FG-4, nos seguintes termos: 

Onde se lê:, a partir de 17/03/2015. 

Leia-se:, a partir de 01/10/2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 


